— Avarus si audit de divino amore, nihil sentit 98 a — hominem detinet in peccatis usque ad mortem 211 b — Avari sequuntur mundanorum falsa desideria 553 a — Per avaritiam diabolus multos capit 211 b — Avari se illaqueari permittunt a diabolo in aeternum interitum 208 a — Avari et cupidi sedent in humo, cordis affectionibus terrenis adhaerendo 277 a

— divinis consiliis contradicit 666 a — Avari sunt Deo et Angelis abominabiles, daemonibus similes 201 a — avertit a Spiritu S. 185 b — Avarus offendit Deum, proximum et se ipsum 460 b — separat a Deo 184 a

— Avari deridentes exempla pauperum provocant Deum 676 b — Multa avaris veniunt infortunia 365 a — Avari praeponiunt creaturam Creatori, ideoque puniuntur in praesenti et futuro 306 b — Avaris non prodest beneficium Angelorum 624 b — Avari sibi thesaurizant iram Dei 475 a — Avari puniuntur duplici poena 428 b — Avari in vita non sentiunt remorsum conscientiae, sed post mortem *ib.* a, b — Avari gaudent in copia insatiabilis pecuniae, obligantis ad poenam aeternam 306 b — Avari nihil inveniunt in manibus suis, quia nihil posuerunt in manibus pauperum 159 a — iusto iudicio Dei populus factus est avarus 164 a

— facit hydropicum 511 b — Corda avarorum dicuntur tabernacula praedonum 676 b — Avari sunt simillimi draconi 553 a — Avari significantur per stellas ruinosas 719 b. 720 a — Avarus significatur per inniperum 52 b

— Si tentamus de avaritia, debemus considerare Christum in cruce nudum 261 b — Ardor avaritiae refrigeratur per gratiam Spiritus S. 186 a — vincenda est per mundanae prosperitatis totalem despectionem 207 a, b — Dominus est, qui liberat hominem a servitute avaritiae 676 b — Avarus ad sequendum Christum debet despiciere terrenam cupiditatem et amplecti paupertatem 232 a — Avarus debet mundari per dulcorem spiritualis laetitiae 185 b

AVERSIO — Non est maior insania quam recedere a Deo 439 a — Duo sunt gradus aversionis a Deo 161 b — Exemplum horum est filius prodigus *ibid.* — Anima septem dietis a Deo avertitur *ibid.*

AVIS — naturaliter sursum se fert 40 a — capta per pedem, potest alas movere, sed sursum non potest volare 541 a — designant daemones 362 b

AZYMA — significant sinceritatem animi 248 b

B

BAB

BABYLON — interpretatur limbus ratione obscuritatis 46 a. 48 a — interpretatur confusio 541 a

— Rex Babylonis designat diabolum 396 a

BACULUS — designat crucem Christi 249 b. 261 b

BALAAH — erat divinator et hariolus 164 b — etsi malus, prophetavit de Christo et Virgine gloriosa 626 b. 627 a — non dixit nisi quod Dominus iubebat 605 b — docuit filios Israel inebriari vino et fornicari 533 b — venit ad iudicium cum prophetis iniquis 72 a

BALSAMUS — fracto vase, effunditur 476 a

BAPTISMUS — fluminis, fluminis et sanguinis non possunt ab invicem separari 355 b — In his tribus operatur aqua, Spiritus S., sanguis Christi *ibid.* 356 a, b — est mysterium Trinitatis 356 a — A Spiritu S. et aqua cum passione Christi simul procedit una efficacia 728 a — In baptismo est triplex ratio significandi, sanctificandi, regenerandi 355 b. 356 a — habet virtutem a passione Christi 464 b — consecratus est per passionem Christi 181 a — Quare baptismo oleum iungatur 634 b

— In baptismo deletur peccatum originale et actualis iniquitas 481 a — mundat a macula, sanat ab infirmitate et liberat ab obligatione 634 b — purgat a peccato 356 a — maiore purificatione purificat quam circumcisio 634 b — In baptismo daemones eiciuntur 180 a — In baptismo liberamur a morte aeterna in consignatione sanctae crucis *ibid.* — In baptismo transit concupiscentia quantum ad reatum poenae, remanet tamen quantum ad exercitium 46 a

— Per ipsum mundamur et Christo complantamur 464 b — Cum per baptismum renascimur, sancti efficimur 599 a — Per ipsum efficimur mundissimi et spirituales 224 a — In baptismo dat nobis Deus thesaurum gratiarum et virtutum 539 b — facit dignum intrare regnum Dei 356 a — Gratia baptismalis plena gratia est in parvulis 637 b — Exemplum de efficacia *ibid.*

— In baptismo profiteremur mori mundo et vivere Christo 139 a — In eo ordinem sumus professi, in quo currere debemus 719 b — Dicimus tondi in baptismo, abrenuntiando diabolo et pompis eius 324 b — Baptizati debent esse crucifixi 464 b

— Gratiam baptismalem perditam non poterimus recuperare 635 a — Qui perdit eam fit servus diaboli *ibid.* — Post baptismum peccantes non iterum baptizari possunt 339 a

BARBA — designat Christi membra principalia 561 a

BARNABAS — plenus erat fide 606 a

BARTHOLOMAEUS — totus erat accensus amore divino 570 a — ostendit suam di-

lectionem per quatuor signa 571 b — commendatur quoad vitae innocentiam, dilectionem praecipuam et consummationem gloriosam 570 a — In ipso erat puritas affectionis, rectitudo intentionis, fecunditas operationis et frequentia orationis 570 a — Propter haec significatur nomine columbae *ibid.* — triplici tunica se expoliavit 572 a — novum et singulare genus martyrii subiit 571 b — designatur per Ionathan 570 a

BASILIUS — primus Religionem invenit 522 b

BEATITUDO — est gaudium de veritate visa 472 b — beatus est ille qui omnia optata sine timore amittendi perpetuo possidet 359 a

— Vitam beatam appetunt superbi, iracundi, accidosi, avari, gulosi, lascivi, universi 600 a — Quam eam consequantur *ib.* a b

— Communitas Beatorum describitur sub metaphora civitatis a Deo descendens et ad Deum revertens 601 a — Varias explanationes *ibid.* — Civitas Beatorum potest considerari ut in caelis aedificata, in terris suadata, ad Deum reducenda 601 a

— Beatorum civitas a Verbo incarnato quadriformiter aedificatur per gratiam 602 b — Aliqui dixerunt, quod anima disponebatur ad beatitudinem, quando in ipsa describebatur universum esse 504 b — impossibile est, animam esse beatam, nisi fiat in ea triplex descriptio *ibid.*

— credentium est de Deo audire, tenentium vero ipsum videre 328 b — aeterna consistit in Dei visione 277 b. 278 a — Regnum, in cuius visione beatificatur homo, Christus est 730 b

— est intelligentis et fruētis 449 a — Quomodo ponamur in statu felicitatis aeternae 698 a — est habitus in actu 359 a

— Merces beatitudinis aeternae est ornamentum pretiosum, speciosum, honorabile, incorruptibile 487 b. 488 a — Vita beata est gloriosa, victoriosa, tranquilla, opulenta, deliciosa, sempiterna 600 a — Beatorum civitas, in quantum in caelis aedificata, inter omnia Deo est proximior 101 a — Haec civitas est gloriosa, speciosa, deliciosa, opulenta *ibid.* — Tanta erit ibi pax et pulcritudo, quod nihil erit nisi dulcor, quia tota erit plena deliciis 270 a

— In ipsa nulla est variabilitas, nulla temporalis successio 359 a — est aeterna, nullo modo intermissa 623 a — Beati vitam beatam adepti sunt inamissibiliter 606 b — Beati vinculo indissolubili adhaerebunt summo et incommutabili Bono 26 b

— accendit concupiscibilem 410 a — excludit vanitatem *ibid.* — In Beatis evacuatur fides per visionem, spes per tentationem, caritas viae perficitur per caritatem gloriae 449 b — Beatorum mentes mira-

BEL

biliter et ineffabiliter fulgebant *ibid.* — Quare Beati dicantur similes Angelis 26 b — Beati per stellas intelliguntur 692 a

— Sapientia divina proponit Beatis rationes aeternas ad contemplandum tripliciter 26 a — Deus se communicat Beatis in eis habitando per gloriam 420 b — Deus distillabit in corpus et animam suavitatem et delectationem perpetuam omnia excedentem 72 a — Filius se repraesentabit Beatis sicut speculum clarissimum 601 b — Spiritus S. Beatis intime coniungitur 602 a — Beati illapsu Spiritus S. reficiuntur et laetificantur *ibid.* — Quomodo diversi ordines Beatorum doceantur et pascantur a Christo 301 b. 302 a. 402 a, b. 422 b. 444 b

— Beati possident Deum et possidentur ab eo 630 b — Beati laudant Deum et ab ipso laudantur 601 b — in hoc maxime consistit eorum gloria *ibid.*

— Beati semper erunt in continua laude et glorificatione 359 a. 409 a — Beati omnes continue laudant, magnificant et adorant Dominum 601 a — Beati contemplatione elevantur ad contuitum Divinitatis 358 b — Beati ponantur in caelo ad contemplandum immobiliter claritatem Deitatis 26 b — Beati solum intenti sunt divinae suavitati *ibid.* — Beati quidquid boni habent in primum principium resolvunt 198 b. 409 a — Beati omnes erunt omnipotentes voluntatis suae 488 a

— iuxta uniuscuiusque Beati capacitatem infunditur dulcedo et claritas 602 b — Beatitudo nun coarctatur multitudine possidentium 409 a — Singulorum propria per caritatem fiunt communia 653 b — Beati tantum gaudent de bono proximi quantum de bono proprio 409 a, b

— Uniuscuiusque conscientia ab unoquoque Beatorum cognoscetur 602 a

— Beati susceptibiles sunt laetitiae, sed non tristitiae 369 b — Beati iuvare non indigent 606 b

— Beatorum mentes ex naturali inclinatione ad corpus retardantur, ne totae ferantur in Deum 690 a — Sancti habent respectum ad carnem propter appetitum corporum suorum 283 a — Beatitudo in resurrectione consummatur 270 a — Ex plenissima beatitudinis animae redundat in corpus plenitudo sanitatis 449 a — A corporibus Beatorum in resurrectione amovebitur omnis defectus miseriae 46 b — A corporibus electorum amovebitur omnis deformitas, tarditas, infirmitas, corruptio 333 a — Vide V. *Caelum et Gloria.*

— Quenam regna vicerint Beati 607 a — Beatitudines intelliguntur per ostia Assueri 705 b

BEHEMOTH — est diabolus 194 a

BELLUAE — quaedam marinae catulos periclitantes intra viscera recipiunt, donec

BEL

praetereat periculum, aut proprio corpore defendunt 295 b

BELLUM — campestre est nobis contra diabolum, civile contra mundum, intestinum contra corpus proprium 266 a

BENEDICTIO — Legimus mulieres ab hominibus benedictas propter decus integritatis, munus fecunditatis et opus virilitatis 683 a

— Qui vult recte benedicere sic debet benedicere bonum, ut tamen redarguat malum 686 a — Ut benedictio nostra sit Deo placita, oportet, quod sit perfecta sub triplici respectu 686 b. 687 a, b

BENEDICTUS — tentatus de peccato carnis proiecit se nudum inter vepres 588 a

BENEFICIUM — Debemus laborare, ut beneficia Dei non iudicia pariant, sed profectum 80 b — divina debent cor nostrum totum transformare in amorem Dei 342 b — Beneficiis divinis debemus respondere per bonas operationes 385 a, b

BENEVOLENTIA — aperit cor nostrum ad susceptionem Spiritus S. 508 b — Ubi est amplitudo benevolentiae, ibi est abundantia gratiae 680 b — Ut sit in nobis plenitudo benevolentiae, haec debet esse conglutinans, corroborans, purificans, pulchrificans 508 b

BENIAMIN — interpretatur filius dexteræ 165 b. 268 b. 431 a — interpretatur filius virtutis 431 a — designat sperantes 165 b — designat intelligentiam veritatis 196 a — designat illum qui est in excessu mentis per contemplationem 268 b

BENIGNITAS — conservat pacem et omnibus condescendit 182 b — exterminat iram 579 a — Nihil amabilius quam benignitas in sublimitate 71 b — Nihil gratiosius quam sublimitas in benignitate *ibid.*

BERNARDUS — per amicitiam Virginis ad magnam scientiam pervenit 691 a

BESTIAE — quatuor sunt quatuor genera vitiorum 426 b

BETHANIA — interpretatur domus obedientiae, afflictionis, doni Dei, gratificata Domino 247 a — Per hanc intelligitur Religio beati Francisci *ibid.*

BETHEL — interpretatur domus Dei 324 a — designat animam, quae fit domus Dei per gratiam *ibid.*

BETHLEHEM — domus panis interpretatur 458 a

BETHSABEE — designat Mariam 692 a

BETHSAMES — interpretatur domus solis 532 b

BLASPHEMANTES — poenam gravem reportabunt 630 a

BONAVENTURA — aliquando stringebatur a diabolo in gutture 404 a — Hoc evenit propter eius peccata, licet non sibi esset conscius de peccato mortali *ibid.* — a crudeli nece tunc liberatus est memoria passionis Christi *ibid.* — dicit, se nescire bene loqui Gallice 519 b — indicat causas, quae eum induxerint ad faciendam praedicationem de beato Francisco 582 b. 583 a

BONITAS — consistit in caritate 583 b — Bonitatis est se ipsum per caritatem ad alium diffundere 215 a — magna se licite communicat malis et inimicis 419 a

BONUM — Quidquid deficit a bono desinit esse 531 a — et finis idem sunt 352 a — est sui ipsius diffusivum 478 a — Boni dicuntur nubes gratiosae 658 b

— Quidquid boni habemus, semper est in alium refundendum 480 b — omnia sunt attribuenda Deo 189 b — Homo non est bonus, nisi a Deo bonitatem accipiat 668 b — Totum bonum dixit qui bonum suavi coniuavit 310 b

— Beneficia naturae consistent in bonis naturae et famae 447 b — temporalia elargienda sunt aliis, si habemus, quae pro nobis et aliis sufficiunt 475 a — Exemplum de sole *ibid.* — huius mundi valde cito cadunt 541 a — temporalia fluunt et reflunt ut capilli 362 b — mundi non

CAE

sunt nisi sicut bona picta 341 a — temporalia putanda sunt ut stercora 475 b — Multi miseri sunt, qui bona sua, proximorum et Christi dispergunt ad virgines corrumpendas 474 b

— caelestia sub comparatione terrenorum intelligi debent 438 b — Differentia inter bona caeli et mundi maior est quam inter ignem verum et pictum 541 a — Bona huius mundi nullius valoris sunt respectu caelestium *ib.* a, b — Contemplatio bonorum aeternorum facit omne terrenum bonum despiciere, omne malum non timere, immo dulce reputare 280 a — spiritualia certius et facilius invenimus quam temporalia 279 b. 280 a

— est faciendum propter amorem iustitiae 341 a — Non bene diligit bonum qui non odit malum 509 a

— Quomodo sit verum: Boni sumus, quia bona facimus 482 b — Quomodo sit verum: Bonum facimus, ergo boni sumus *ibid.*

Bos — In eo significator promptitudo obedientiae 648 a — Iuga quinque boum designant superfluum occupationem quinque sensuum circa terrena 428 a

BOSRA — interpretatur angustia 274 b

BATXUS — ob contumelias contra S. Martinum multas tribulationes passus est 617 b

BRUCHOS — est fetus locustae 458 b — iacens in uno loco radicitus fructus evellit *ibid.* — designat gulam *ibid.*

BEFONES — non possunt sustinere odorem vitis florentis 285 a — fugiunt odorem vinearum 130 b

BUTYRUM — est de nutrimento terrae 471 a — designat Christi humanitatem *ibid.* — designat abundantiam gratiae humanitatis Christi 533 a — designat devotionem 547 b — potius sordidat, quam lavat 470 b. 471 a — Butyro pedes lavare est affectionem de adipe pinguedinis caritatis mundare 471 a

C

CAECILIA — fuit decapitata 604 b

CAECUS — non potest indicare de coloribus 525 a

— Caecitas est ineptitudo ad cognoscendum verum 56 a — est qui non quaerit nisi bona praesentia 652 a, b

— non dimittebat clamare propter turbam, sed multo magis clamabat 405 b — designat genus humanum 400 a. 535 a — designat omnem, qui indiget illuminari cognitione divinorum 555 a

CAELESTIA — sunt appetenda propter degustationem divinae sapientiae 311 a

CAELUM — dicitur a celando 589 b — dicitur omne, quod est speciosum 353 a — enumerantur septem vel quindecim 322 b — sunt tres 43 b — Est caelum altum, altius et altissimum 587 a — ultimum est empyreum, quod est immobile 481 a — in caelo intellectuali apparuit si-

gnum crucis in die passionis Christi 586 b — Ordo caeli est, quod sphaera superior suo motu trahit alias 588 a

— stabili sunt in locis suis 353 a — quoad nostrum aspectum extensum est ad modum tentorii *ibid.* — extendi videtur ad modum palmi *ibid.* — speciosum est prae aliis creatis corporibus *ibid.* — ornatur luminaribus 408 b — est sublime in situ, speciosum in ornatu et imperturbabile in apparatu 587 a — Quoad caelum notantur sublimis situs, multiformis ornatus, regularis incessus, indefectibilis influxus 320 b. 321 a — est splendoribus illuminans, nubibus irrorans, caloribus inflammans et fulgoribus coruscans 590 b — habent efficacem redundantiam, spectabilem refulgentiam, terribilem resonantiam 332 a — commendatur ob continentiam amplam, arcanam et completam 589 a, b. 590 a — fecundat

terram per calorem, humorem et vigorem 97 b

— Qualis erit caeli status post ultimum iudicium 35 a — Motus caeli in fine mundi transibunt quoad operationem et effigiem 41 b

— Per caelum intelliguntur Angeli 432 b. 449 a. 555 b — Caeli concentus significat harmoniam laudis angelicae 612 b

— designant Apostolos 331 a. 332 a — Ornamenta caelorum sunt virtutes praedicatorum 581 b

— Adducuntur duodecim acceptiones caeli 352 a, b — Per has multipliciter se manifestat Trinitas 352 a-354 a — repraesentat Trinitatem 97 b — quomodo enarrant gloriam Dei 105 a. 290 a

— sensibile est praecelsum, virtuosum, largiflum et ordinatum 610 a, b — illae proprietates respiciunt dispositionem

CAE

caelestis hierarchiae *ibid.* — differenter aspicitur a paganis, philosophis et veris Christianis 353 b

— secundum intellectum anagogicum est habitaculum divinum 671 b — vocatur regnum gloriae 40 b

— In caelo omnia bona nobis parata sunt 327 a — nihil aliud est quam sensibilibus et insensibilibus, rationalium et irrationalium, humanitatis Christi, Dei unius trinitique pulcritudo 194 b — Odor huius pulcritudinis totum caelum inebriat *ibid.*

— In eo est omnis mali absentia, omnis boni praesentia et utriusque duratio sempiterna 677 a — In his tribus est laus perfecta *ibid.* — In caelo est superioritas praeminentiae, claritas refulgentiae, copiositas influentiae 43 b. 44 a — est locus summae maiestatis, claritatis, suavitatis, sanctitatis 40 b — In caelo est refulgentia divinae claritatis 420 b — In eo est communicatio gloriae Divinitatis *ibid.* — In paradiso confertur septiforme gaudium septiformiter membra levantibus in Deum 40 a, b — Ibi erit plenitudo quietis, quies securitatis et securitas libertatis 677 b — In his quietatur desiderium rationalis, irascibilis et concupiscibilis *ibid.*

— Hereditas aeterna est quietata, segura, speciosa, amoena 237 h — est gloriosum, speciosum, delicosum, copiosum 418 a — Regnum caelorum est gloriosum, speciosum, delicosum, opulentum 384 a — dicitur ager, qui est formosus, pretiosus, delicosus 195 b — Ibi est locus tutor, pastus suavior ager uberior 461 b — est felix et sanctus locus appetendus 420 b — Domus caeli desiderabilis est, quia est domus excelsa, ampla, relectiva, aeterna 455 a — est plenum gaudio, inbulo et cantico 449 a

— In caelo sunt octo illuminationes amorosae aeternae radiativae 456 a — Illustris et speciosus est decor caeli 420 b — In eo est multiformitas praemiorum, sed unitas pacis 653 b — Domus aeterna est summe desideranda et per sacra merita requirenda propter quatuor privilegia 31 b. 32 a

— est regnum magnum, interminabile et incoercabile 224 b — est regnum amoenissimum, nobilissimum et permissimum 730 a

— Ierusalem superna dicitur libera propter volatum, quo Sancti et Angeli vera libertate feruntur in Deum 235 b. 236 a — Explicatio 236 a — Altera ratio *ibid.* — Ierusalem superna est templum deiforme per reverentiam Patris, refulgentiam lucis, cohaerentiam pacis et consonantiam laudis 653 a b — Ierusalem superna dicitur esse sursum ob quatuor rationes 235 b — Ierusalem beata dicitur mons propter sex proprietates 219 a, b — Ierusalem superna commendatur a sublimitate gloriae, felicitate sapientiae, viscerositate gratiae 235 b — Ierusalem superna est gloriosa, speciosa, deliciosa, opulenta *ibid.* — Civitas superna dicitur mater nostra ob novem rationes 236 a

— Ibi non est metus, defectus, fastidium 104 b. 461 b — Ibi non est locus incertitudinis vel timoris 198 a, b — Ibi non approximat tempestas miseriarum 700 b — In caelo non erit amicorum separatio, corporis infirmitas, rerum amissio 366 a — Ibi videbimus, amabimus, laudabimus 653 b — Aliqui dicunt, laudem vocalem debere esse in caelo 449 b

— In caelo videtur claritas Dei et facies Iesu Christi 219 a — In caelo invenitur Christus sempiternaliter 454 b — Gaudium erit sempiternum, quia Sancti adhaerebunt vincolo indissolubili summo et incommutabili Bono 313 b — Civitatis caelestis perfectio fit per conversionem creaturae rationalis in Creatorem 690 a — Quomodo haec conversio fiat *ibid.* — Tantum irascibilis possidebit Deum, rationalis illustrabitur, concupiscibilis dilectione replebitur, quod ora non poterunt cessare a laude 449 a, b

— Consideratio dilationis patriae operatur in nobis amorem et devotionem 308 b — quanto magis desideratur, eo magis erit gloriae dulcedo 313 b — Ad eius memoriam tota anima gaudet 291 a — Spes caelestis patriae excitat in filiis Dei concupiscentias aeternas 311 a — excitat in anima concupiscentias aeternales 291 a — est desiderandum propter odorem Floris divini 194 a

— Caelum ante Christum nullus intrare poterat 728 b — Caelum nullus intrat nisi per Christum 629 b

— Ipsum introeunt virtuosus et humiles 440 a — requirit prope se viros nobilium desideriorum, praeclararum contemplationum, caelestium unctionum, deiformium conversationum 40 b — Ad regni perceptionem non perveniunt, nisi qui prius in terra sanctificantur 670 a — conceditur vincendi peccati voluptatem, mundi vanitatem et hostis calliditatem 730 a — Non introducitur aliquis in caelum, nisi in ipso sit iustitia et sanctitas 618 a — Deus nullum recipit in regnum suum nisi amicum 224 b — Non omnibus pulsantibus conceditur ingressus, sed qui noscuntur esse de familia Christi 327 a — Hi sunt laici fideliter confitentes, clerici veraciter praedicantes, Religiosi assidue comitantes, perfecti eius passionem imitantes *ib.* a, b

— Caelum debemus petere et acquirere 212 a — Qui vult habere caelestem patriam in remembrance debet surgere ad quatuor 144 a — acquiritur per scientiam Scripturarum et affectum inardescens 427 a — Ad intrandum caelum necessaria est aeternitas bonae voluntatis, impermutabilitas gratuita virtutis et tolerantia humanae miseriae 224 b — Qui cum Christo vult sibi parare sedem in caelo debet sibi parare sedem regalem per humilitatem, magistralem per veritatem, iudicalem per iustitiam, pontificalem per misericordiam 321 a — Debemus aspirare caelestes delicias, donec istis satiatur 280 b

— Ad caelum ascenditur per quindecim mysticos gradus 318 b. 319 a, b —

CAR

Ut ingrediamur caelum, debemus esse locupletati gratiae abundantia, virtutibus et bonis operibus 313 a — Ad caelum eundem est per viam precis, pacis, lucis, laudis 314 b — Ut inhabitemus caelum, debemus transire fluxum carnalis concupiscentiae 131 b — Nullus dignus est venire ad consortium dignitatis aeternae, nisi consortes velit habere 255 b — Ille dignior est venire, qui plures consortes cupit habere *ibid.* — Vide etiam V. *Regnum.*

CAIN — obtulit corde nequam 164 a — significat populum Iudaicum 204 a — veniet ad iudicium cum homicidis 72 a

CALAMITA — attrahit ferrum 273 b

CALAMUS — valet ad confortationem cordis 646 a — Per eum intelligitur gratia perficiens *ibid.*

CALCEAMENTUM — fit de pellibus mortificinis 66 b. 451 a — est extraneum a pede 66 b — unitor pedi *ibid.* — tegit pedem *ibid.* — munniunt pedes 450 a — Calceamento pes terram calcet 561 a

— dicuntur terrenae affectiones 98 a — designant gratiam 347 b — significat mortalitatem 66 b — designant exempla Sanctorum 451 a — designant Scripturae testimonia 450 a — Quid sit corrigiam calceamenti solvere 66 b

CALEB — est exemplum quoad profectum virtutis 440 a

CALIDUS — designat amantem 636 a

CALIX — designat carnis mortificationem 573 b

CAMELUS — non aequali passu currit oneratus et vacuus 550 b — illud spatium, quod in una die facere consuevit, semper facit et ultra ambulare renuit 552 a — non minus pondus recipit, quam ad quod juvenis assuevit *ibid.*

CANA — In loco transmigrationis nuptiae incarnationis factae sunt Ibi 701 a

CANES — aliqui fugiunt, quando resistitur eis, sed insequuntur fugientem 209 a

CANONICI — Eorum negligentia in choro reprehenditur 571 b

CANTICUM — amoris, quare sit vocatum Canticum canticorum 501 a

CAPPARIS — est herba corruptiva 284 a

CAPRA — facile ascendit 648 a — habet visum acutum 269 b — Potentiae inferiores animae dicuntur capreae *ibid.* — In ea designatur parsimonia abstinentiae 648 a

CAPTIVITAS — est impedimentum ad regnum 56 a

CAPUT — praeeminet ceteris membris corporis 23 b — debet praeesse 206 a — A capite est motus in membra 561 a — A capite sensus et motus ad corpus descendunt 136 a — Ea quae sunt capitis referuntur ad corpus et membra 708 b — In eo omnes sensus reperiuntur 685 a — Homo sine capite non habet virtutem 572 b

— significat verticem mentis 36 a — Per caput intelligitur mens 23 b — Hoc caput diabolus a multis amputat, et quidam sibi met ipsi amputant *ibid.*

CARBO — quomodo generetur 529 b

CAR

— designat virtutis perfectionem *ibid.*
— designat poenitentes perfectos *ibid.* —
sunt exempla sanctitatis 528 a — denotat
humilitatem 529 b

CANCER — nunquam fuit locus gaudii
541 a

CARIATHIARIM — interpretatur villa de-
ficiens 718 a — significat mundum *ibid.*

CARITAS — est amor boni 643 b —
est summus amor gratuitus 704 b —
est de bono alieno gaudere 366 a — con-
sistit in interiore spiritus fervore, qui debet
esse triplex 182 a — Viscera caritatis tra-
hantur de corde alieno 258 a — Deus
proprie et principaliter est obiectum cari-
tatis 419 a — est amor Dei et proximi
615 a. 636 a — Prius est amor Dei, deinde
amor proximi 615 a — est vinculum, quo
unitor Christus animae 558 b

— se habet ad bona opera sicut ignis
ad ligna 342 a

— per turturam designatur 648 a —
significatur per vineam 64 a — comparatur
purpurae 638 b

— magnos effectus habet in terris, sed
maiores habebit in patria 560 b — Pos-
ita caritate, ponitur omne meritum 419 b
— Ex ipsa nihil procedit nisi meritum
606 b — In ipsa, sed non ex ipsa etiam
opera cremabilia fiunt *ibid.* — meretur
augeri, ut aucta perficiatur 582 a — in
quantum patiens, est origo virtutum acti-
varum 638 b — in quantum est amatrix
Christi, est origo virtutum contemplativa-
rum *ibid.* — Per eam Ecclesia habet sta-
bilitatem 688 b

— facit omnia levia 277 b — dat vi-
vificum esse 531 a — inflammat volunta-
tem 446 b — regulat concupiscibilem 419
a — agit sursum 616 a — ad terrena
desideria quasi insensibilem reddit 270 b
— facit, ut non simus frigidi 182 a —
facit de misero beatum, de simplici sa-
pientem 501 a — facit voluntatem dan-
tis hilarem, concordem, liberalem 164 a.
185 a — mentem ad innumera opera accen-
dit 420 a — disponit ad delectationem
292 b

— detergit maculas peccati 558 b —
consumit rubiginem culpae 98 a — libe-
rat a septemplex tribulatione 675 b —
dat septiformem incorruptionem contra se-
piforme peccatum 138 b

— Qui habet caritatem omnes diligit
et transcendit mundum 258 b — diligit
omnia ex caritate diligenda, et tamen non
habitat nisi in bonis 589 a — dat bene-
volentiam 424 a — Eius magnitudo arguit
odientem 450 a — distinguit bonos a ma-
lis 183 a

— Qui caritatem habet habet et ardo-
rem 636 a — Qui habet caritatem habet
et Deum 501 a — Habet quicquid patet,
quicquid latet in divinis codicibus qui cari-
tatem servat in moribus 533 a — con-
iungit virtutes contemplativas et operati-
vas 638 b — media est inter virtutes car-
dinales et theologicas *ibid.* — secundum
quid est virtus theologica, secundum quid
cardinalis *ibid.* — est prima inter fructus

spiritus 671 a — est pulchritudo animae
558 b. 559 a

— Per eam anima fit templum Dei
643 b — Ardor caritatis in Deum fervet,
ardet, alienat 64 a — animam convertit
in Deum 559 a — In caritate plenaria ad
Deum erigimur et ad proximum inclina-
mur 376 a — facit experiri dulcedinem
caritatis et bonitatis Dei 671 a — iungit
nos cum Deo 675 b — Per influentiam
eius nascitur homo spiritualiter ex Deo
730 a

— Donum caritatis est maximum dono-
rum 616 a — est magna domina 559 b
— inter virtutes habet maiorem digni-
tatis in mereado 419 b — Est ignis con-
servans 658 a — vocatur calor spiritualis
277 a — est incrementum omnium virtu-
tum 376 a — est mater virtutum 138 b

— summa est ponere animam pro
Christo 516 b — libentissime se imperti-
tur pro peccatoribus 589 a — Eius offi-
cium respicit utilitatem proximi et pertinet
ad activam 457 a — patiens est et beni-
gna 638 b

— quando in cordibus nostris diffusa
sit 334 b — sine bonis operibus non da-
tur caritas 342 b — accenditur aquis tri-
bulationis 341 b — non est, nisi mandata
observentur 212 b — Affectiones caritati-
vae manent, destructis corporibus 481 a

— per veniale remittitur, per mortale
extinguitur 458 a — refrigeratur per car-
nales delectationes 24 a — perditur per
superbiam, avaritiam et luxuriam 533 a

— Caritatis firmitas necessaria est ad
salutem 55 b — duplex requiritur: una
ad Deum, alia ad proximum 648 a —
Non habitat Dei bonitas, nisi ubi est cari-
tas 643 a — In mandato caritatis non po-
test dispensari 420 a

— Si quis caritatem non habuerit,
multa sunt, quae animam eius conculcant
676 a — Deus in tali non habet partem
ibid. — Sine caritate nihil dignum est aet-
erna remuneratione 239 b — Quae ca-
reat caritate crescent ruinae 419 b —
Sine caritate non possumus adhaerere Deo
212 b — Sine caritate nullum donum ac-
ceptatur a Deo 164 a. 185 a — multorum
refriguit, ut non solum pro proximis non
ponant animam, verum etiam nec tempo-
ralem substantiam 298 a

CARMELUS — interpretatur scientia cir-
cumcisionis 287 a. 671 a — designat bo-
nos scholares 287 a

CARNALITAS — ire post carnales opera-
tiones est maximum peccatum 151 a —
Carnalium principium est a sensualitate,
non a rationis discretionem et rectitudine
584 a

— Motus carnalium cogitationum et af-
fectionum dicuntur spinae et tribuli 588 a
— In peccato carnis distinguuntur tres
gradus, in quibus homo ad mortem spiri-
tualem disponitur, ligatur et occiditur 552
b. 553 a — Porcos pascit qui desiderii et
voluptatibus carnis satisfacere satagit 518 b

— Carnales non possunt videre habitum
castitatis 285 a — impedit gratiam 66 a —

CAR

refrigerat incendium caritatis 24 a — de-
sinit dulcedine Spiritus S. 26 b — Si le-
guntur Cantica divini amoris homini car-
nali, cogitabit carnalia 98 a — Carnales
nauseant super coena Dominica 257 a —
Cor cooperum carnalibus affectionibus nihil
habet puritatis et fructus boni operis 246 b
— tollit memoriam, pervertit intelligen-
tiam, obnubilat providentiam, perturbat
sapientiam 433 b

— Carnalibus praedicator videtur lu-
dens loqui 242 b — Carnales, si in peccatis
moriuntur, experiuntur factis quod nolue-
runt credere verbis *ibid.* — Carnales im-
munditiis suis perdunt lumen rationis *ibid.*
— Carnales totaliter sunt absorpti delecta-
tionibus *ibid.* — Carnales fiunt steriles pro-
pter consumptionem naturalium et spoliatio-
nem spiritualium *ibid.* — Per peccatum
carnis homo fit totus leprosus 522 a — Ille
illustratur figura *ibid.* — deformat concu-
piscibilem 131 a. 242 a — facit lubricos
et voluptuosos 238 b — dissipat cogita-
tiones et perturbat orationem 405 b —
Carnales non exaudiuntur in oratione 390
b. 391 a — nullus est idoneus manuduci
a Principibus, nisi vicerit carnalitatem
624 b. 625 a

— Lepra carnalitatis inficit totum ho-
minem 508 a — si tantum obfoscaret ho-
minis ingenium, propter hoc solum esset
fugienda 210 a — Carnalitati debemus
mori quantum ad actum, consensum et
affectum 270 a — Non est tantum morien-
dum operibus carnis, verum etiam carnali-
bus desideriis *ibid.* — Carnalia desideria
sunt refrenanda 404 a

— Remedium tentationis carnalis sin-
gulare est igne cor suum in meditationi-
bus castitatis 285 a — Contra carnalita-
tem facienda est iustitia per poenitentiam
365 b — purgatur per compunctionem et
lacrymationem 397 b — deseritur per
mortificationem et omnis occasionis remo-
tionem 428 b

CANO — habet fragilitatem 281 b —
Decor carnis similis est decori floris 488 a
— significat corruptionem vitiosam 108
a — designat carnalitatem 342 a

— Appetitus carnalis est in anima per
carnem 98 a — nostra ex culpa originali
contraxit opacitatem, foeditatem, gravita-
tem, infirmitatem 282 b — gravator mul-
tiplicius quam anima 82 b

— Carnis corruptione nobis inest pro-
nitas ad malum et difficultas ad bonum
397 a — omnes inficit 553 b — propi-
nat lasciviam et perducit ad mentis mali-
tiam 261 a — In opere carnis est corru-
ptio 715 b — Requies carnis facit homi-
nem foetidum et abominabilem Deo 91 b
— Carnis amatores sunt similes porcis
552 b — Per eam diabolus nititur nos cap-
tivare 684 b — Qui carnem sequuntur
consequuntur et diabolum 553 b — Ama-
tores sui corporis cum suo principe tra-
dentur inferno *ibid.*

— debet obedire spiritui 25 b. 76 a
— In carne vivere praeter carnem est vita
mirabilis 305 a — ante Christum in toto

CAR

mundo quasi monarchiam obtinebat 108 a — Christus dedit contra carnem exempla, praecepta, arma, remedia *ib.* b — est vincenda 76 a — per discretam disciplinam reprimenda est *ibid.*

— sanatur per repressionem carnalis concupiscentiae 394 a — Continuo labore et dolore carnis spiritus fit quietas 91 b — Gustato spiritu, desipit omnis caro 342 a — Per repressionem carnis videmus Deum in propria conscientia 131 b — signanda est cruce Christi 729 b

— nostra a Christo multipliciter honorata est 282 a — per Christi resurrectionem recepit modo in spe, sed in futuro in re: speciositatem, puritatem, levitatem, sanitatem *ib.* b. 283 a — nostra non potest communicare Christo in dulcibus, nisi prius communicaverit in amaris 82 a — dicitur clypeus aereus propter constantiam tribulationis 449 a — Anima communicat carni et participem eam facit spiritualium gaudiorum 82 a

CARPUS — Narratur quaedam visio ipsius 260 b. 729 a

CARUS — In alicuius cari amissione magna est desolatio, in recuperatione magna consolatio 289 a

CASIA — valet ad purgationem sanguinis 646 a — Per eam intelligitur gratia universaliter regens *ibid.*

CASTELLANUS — fidelis conservat castellum commissum 228 a

CASTITAS — est magna virtus 503 b — est decus virtutum et reddit totum ornametum et honestum 588 a — Eius signum est crux Christi *ibid.* — Anima casta est soror Christi 212 b — Anima, quae firmata est castitate, dicitur firmamentum 587 b — vocatur obstetrix, quae suscepit Dominum in die ortus sui 402 b — Cur castitatem servantes dicantur Nazaraei candidiores nive etc. 588 a

— valet contra concupiscentiae ardorem 285 a — est murus nostri cordis 572 a — Carnalitas quotidie perforat murum istum *ibid.*

— Sponsus aeternus non potest amare nisi animam castam 503 b — Non habitat Dei sanctitas, nisi ubi est munditia et castitas 643 a — Per castitatem provocamus Spiritum S. in amorem nosiri 184 b — Totus mundus non valet unam animam castam 628 b — Ipsi promittitur regnum caelorum 694 b — Anima sancta potius vellet intrare flammam ignis et per centum annos retrahi a fruitione Dei quam inquinari 503 b

— Qualis sit differentia libidinosorum ad castos 628 a

— Ad castitatem requiruntur quaedam substantialia, quaedam adminicula, quaedam medicantia 247 b — Qui vult habere pudicitiam habeat verecundiam 697 a — Ad eam servandam necesse est nos exercere ad poenitentiam 669 a — non fundatur sine mortificatione 417 a — in corpore macerato et castigato facile custoditur 644 a — Exemplum alicuius anachoretiae tentati a muliere *ibid.* — non debet se exponere spectaculis vanitatum et mulierum 396 b

— sit vera et non in apparentia 66 a — simulata pessima est *ibid.* — Hanc habentem Deus quandoque permittit pessime peccare, ut poenitet *ibid.*

— In via castitatis ambulat, qui habet munditiam carnis et cordis 76 a — Sinceritas sanctimoniae consistit in candido mentium et corporum et coelibatu morum 301 a — Qui castus est in carne, corde, imaginatione et conversatione est totus candens 503 b — est servanda non tantum in carne et corpore, sed etiam in cogitatione, affectione et visione 397 a — Melior est castitas mentis quam corporis *ibid.* — generatur principaliter in corde 416 b — de corde redundat in corpus 397 a. 416 b

— Christus ut infans docet nos puritatem carnis 402 b — Amor Spiritus S. informativus est castitatis 503 a

— Senes et barbati, quibus est difficile servare castitatem, sumant exemplum de beata Agnete 508 a

— Votum castitatis designatur in voce turturis 669 a

CASTRUM — habens fortem murum non timet obsessores 572 a — habens muros debiles multum debet timere *ibid.* — Ad hoc, quod castrorum acies sit ordinata, tria requiruntur 624 a — Ideo assimilatur eis Angelorum hierarchia media *ibid.*

CASUS — Quanto status altior, tanto casus gravior 217 b

CATHARINA — verbo crucis quinquaginta oratores devicit 304 b

CAUSALITAS — Triplex est genus causalitatis 667 b

CAUTELA — perpetua necessaria est omnibus electis Dei 454 a — habetur per consilium 293 a

CAVERNA — maceriae sunt Agni vulnera 508 b

CEDRUS — In cedro soliditas partium resistit sectioni 284 a — Tabulae cedrinae sunt imputribiles et designant conscientiae bonitatem 506 b — Libani significat Christum 30 a — significat sublimitatem utriusque naturae Christi *ib.* b

CENTRUM — est firmum 481 a

CENTUPLUM — perfectionem opulentiae designat 600 b — Quid significet centuplum accipere 147 b

CENTURIO — consideravit divinam Maiestatem, recognovit propriam infirmitatem, professus est divinam virtutem 416 a — Ipsi caelestis gratia appropinquavit *ib.* b — se humiliavit, Christum suscipere non audendo *ibid.*

CERTAMEN — Nemo potest meritorie certare, nisi a divina misericordia vocetur ad bellum spirituale 196 a — Legitime certat qui totus est cum Deo 488 b — cito prorumpens in opprobria incendit iracundiam 460 b. 461 a

CERVUS — est animal errabundum 269 b — habet altum saltum *ibid.* — cum pinguedine nimia gravatum se sentit, de die ad pabula non procedit 550 b — accensus calore desiderat ad fontes aquarum 344 a — emissus designat brevitatis expeditionem 225 a

CHR

CETHAEA — intelligitur concupiscentia carnis 52 b

CHANAAN — avaritia interpretatur 52 b

CHANAANEA — Interpretatur praeparata 242 a — bonum fidei accepit ob quatuor rationes *ib.* a, b — gerit figuram Ecclesiae de gentibus congregatae 213 a — designat animam sua peccata deplorantem et ad caelestia suspirantem *ibid.* — nos docet orationem humilem et confessionem veracem *ibid.* — designat superiorem partem rationis, eius filia inferiorem, daemonium ipsam vexans sensitivam 214 a, b — horum explicatio *ibid.*

CHARISMATA — Stillicidia charismatum de tectis Apostolorum in Ecclesiam distilla-verunt 689 a

CHERUBIM — interpretatur plenitudo scientiae 322 a, b. 529 a. 611 a. 623 a. 717 b — designant scientiam Scripturae 469 a — Eorum sapientia significatur per speciem caeli 610 b — Dei sapientia relict in eis 611 a — respondent Filio 612 b. 613 a — conformantur Filio 623 a — proprie non mittuntur, sed semper assistunt 529 a — nos informant scientiae virtute 619 b — Ascendere super Cherubim est ascendere ad fastigium imperiale 322 a

CHORDA — Decem chordae sunt cultus beatae Trinitatis cum septem virtutibus 619 a

CHORI — septem, qui erant cum David, significant concursum universitatis fidelium 719 a

CHRISTIANUS — dicitur a Christo 136 b. 265 b. 447 a — fratres sunt Christi 727 a — veri debent in sua conversatione Christum monstrare 139 a — quando eligunt Christum in Dominum, eligunt obligari ad eius imperium 516 a — Nihil valet habere nomen Christiani et non exercere opus Christiani 305 a — verus est qui habet oleum gratiae in vasis suis 137 a — verus debet vivere spiritualiter in Christo et non carnaliter 305 a — verus debet esse universaliter irreprehensibilis in conversationibus, infatigabiliter laborans in administrationibus hierarchicis, christiformiter reticens in exemplis sursuactivis 86 b — Qui vivit mundo et moritur Christo non est verus Christianus 139 a — comparantur novellis olivarum 136 b

— bonus debet esse fecundus bonis operibus ad modum ovis 296 a — debet se exercere in munda affectione, bona operatione et honesta conversatione *ibid.* — habeat sanctitatem et sapientiam 520 a — debet cor suum praeparare ad investigandam legem evangelicam per soliditatem fidei, sinceritatem spei, sedulitatem studii 75 a — Christianis non competit superflue intendere philosophiae, mundanae fallaciae et doctrinis hominum 270 b — verus debet excludere carnales delectationes, immundas affectiones et pravus cogitationes 25 b — Bonus servus Christi similis esse debet monti Sinai 433 a — non debet alium habitum praetendere, nisi qualem veritas professionis exprimit 307 b

— multi sunt similes Herodi 546 b

CHR (1)

CHRISTUS — 1 *Divinitas Christi* 2 *Incarnatio et natiuitas* 3 *Nomina et figurae* 4 *Infantia* 5 *Gratia, sapientia et excellentia* 6 *Mediator et Salvator* 7 *Rex* 8 *Prædicator et doctrina* 9 *Potentia et miracula* 10 *Apostoli et Ecclesia* 11 *Virtutes* 12 *Effectus gratiae* 13 *Tentatio et transfiguratio* 14 *Passio* 15 *Resurrectio* 16 *Ascensio* 17 *Imitatio*. — Vide etiam V. *Epiphania, Eucharistia, Coena, Verbum*.

1 — antonomastice vocandus est Deus 191 b — medius est in Trinitate 60 a — est contentivum incomprehensibilis Divinitatis 199 b — est virtus, fortitudo et sapientia Patris 361 b — Gratia unionis fecit, ipsum vere esse Filium Dei naturalem 685 a — est Deus propter virtuositatem, veritatem, benignitatem 191 b — Facies Christi insignita erat divino fulgore 432 b — non est factus, nec creatus, sed genitus 64 b — exiit a Patre originali egressus, non locali 315 a — est splendor aeternae lucis indeficientis *ib.* b — exiit a Patre ut imago, lux, verbum, virtus 314 a — Origo Christi de Matre est supernaturali processione et de Patre est supersubstantiali emanatione 38 a — erat infantulus materna conceptione, sed sempiternus paterna generatione 146 a — solum potuit explicare suum exitum a Patre 316 b — describit suum egressum a Patre, ingressum in mundum, decessum de mundo, regressum ad caelum 314 a

— est homo et Deus ex unitate Divinitatis cum humanitate 65 a — est Deus et homo, et quia est Deus, adorandus est adoratione laetitia 615 b — secundum humanitatem fuit minus paulo minus ab Angelis, secundum Divinitatem est Angelorum et omnium Creator et Dominus 535 b — stat ad aequalitatem Patris in quantum Deus, et in bonis potioribus eius in quantum homo 58 b — adorandus est cum humilitione timoris, expressione honoris, ostensione amoris, propter suam potentiam, sapientiam, clementiam 184 b

— est verbum universarum rationum viventium 51 b — Filius Dei est ars et ratio omnium viventium 442 a — est Verbum universa praedordinans, originans, conservans 315 a, 316 a, b — Sine illustratione Filii Dei nihil boni accipimus neque veri 697 b — ab ipso manant causae essendi, ratio intelligendi et ordo vivendi *ibid.* — est origo omnium creaturarum, iustitiae, sapientiae 469 b — nos fecit, refecit et perfecit 213 a

— Eius thronus dicitur columna propter iustitiam, nubes propter arcana iudiciorum et manifestationum supernarum, ex quibus procedunt conminationes 322 b

2 — Caritas effecit, quod Divinitas uniretur carni et quod Christus se subiceret morti 589 a — non misit alium, nec scripsit, immo venit personaliter 27 b — secundum dictamen Spiritus S. incarnatus est 248 b — Adventus Christi in carne existentibus ante Legem erat formidandus 45 a

— quomodo dicatur factus ante Ioannem 64 b. 65 b — sic venit in carnem,

(2)

quod non relinquit suam fontale principium 107 b — condescendit per novae natiuitatis in carne sacramentum 113 a — quae in carne gessit mirabilibus figuris praesignavit 528 a

— ante incarnationem erat nobis fortitudo improporcionabilis et lux inaccessibilis 90 a, b — iam non est inclusus in Lege figuratiter, sed apparuit in carne corporaliter 282 a — debuit carne obumbrari, ut homines possent ipsum videre et imitari 90 b — venit in nube humanitatis comtemplatus, non obscuratus 481 a — si carnem non assumsisset, dolores non sensisset, palpabilis non fuisset, carnem nostram non redemisset 108 a — manifestatur coram hominibus per evidentiam humanitatis assumtae 47 b — caro factum est secundum carnem, praeter carnem, supra carnem, contra carnem, propter carnem 107 b — in carne nostra opera dispensationis perfectit et eam multipliciter honoravit 282 a — in carne nostra natus et passus est, quievit in sepulcro et resurrexit *ibid.* — venit in carne, et in se ipso carnem subiecit spiritui et subiiciendam monstravit, docuit et praecipit 108 a, b

— Verbum incarnatum est gratia redolentissimum, sapientia opulentissimum, gloria formosissimum 30 a — Verbum incarnatum est gratiae singularitate altissimum, sapientiae luciformitate speciosissimum, angelicae hierarchiae mysterio venantissimum *ib.* a, b — In ipso secundum humanam naturam fuit plenitudo gratiae, pulcritudo sapientiae et rectitudo iustitiae 658 b — Incarnatio Christi benedicta fuit propter plenitudinem gratiae 39 b — est fructus primus nobilitate et purissimus sanctitate 654 a, b — In sacra Scriptura Verbi incarnati dignitas exprimitur per septem figuras 30 b — Verbum incarnatum a nulla creatura et nulla figura satis explicari potest *ibid.* — Quantum distat caelum a terra, tantum distat nostra intelligentia a Christo 667 a

— quia naturam nostram assumpsit, quasi se annihilavit 262 a — quomodo carnem assumens se humiliaverit 109 b — In incarnatione descendit per humilitatem obedientiae, pietatem misericordiae, sinceritatem benevolentiae 318 a — se humiliavit quoad apparentiam et reputationem humanam 109 b — Deus descendens non degradatur divinam similitudinem, sed exaltat humanam naturam 432 b — lumen Angelorum factus est lumen terrenorum 181 a — descendit per novem choros Angelorum et usque ad decimam lineam in assumptione humanitatis 317 b — Deus descendit in principio de caelo ad confundendam arrogantiam, descendit in ultimo ad discutiendam humanam vitam, descendit in incarnatione ad assumendam humanam naturam 44 a

— naturam humanam sibi copulatam super Angelos sublimavit 432 b — naturam nostram nobilitavit, redemit, pavit, beatificavit, erudit 108 b. 109 a, 110 a, b — est frater noster et caro nostra 28 a.

CHR (2)

81 a. 282 a — Haec fraternitas facta est in incarnatione, probata in passione, manifestata in resurrectione 81 a — in utero virginali factus est noster frater, princeps et pontifex 672 a — incarnatus est, ut possemus ipsum imitari et nos reformare 60 b — ut intraret sicut eruditor in corda hominum, necesse fuit, homines elevari sursum, vel Verbum inclinari *ib.* a — in terram descendit propter zelum animarum 581 a — Verbum debuit inclinari, ne homines relinquerentur in sua stultitia 60 a — descendit, ut nos liberaret, dirigeret et introduceret 322 a — in carne ortus est sicut sol, fons, flos, spectrum ad producendum quadruplicem effectum 95 a — descendit ut virtus potentissima, lux fulgentissima, salus affluentissima 432 b — ad hoc est humanatus, ut gratiam in nos diffundat 480 a — assumpsit humanitatem, ut destrueret superbiam diaboli per humilitatem 367 a — apparuit infirmus inter omnia, ut nos ad suam fortitudinem elevaret 109 b

— Verbum incarnatum est solatium Angelorum, refrigerium salvandorum, praemium creaturarum rationalium 118 a — Verbum incarnatum fuit medium colligantiae in incarnatione, disciplinae in conversatione, influentiae vitae in passione 69 a — dedit viventibus in carne exempla, praeepta, arma, remedia 108 b — de natura assumta fecit commercium, pretium, cibum, spectaculum, documentum *ibid.* 109 a, 110 b — Mirabilis est dignatio Christi advenientis, quia Deus aeternus fuit in medio hominum, Agnus innocens in medio peccatorum, Salvator gloriosus in medio perditorum 60 a — implet omne desiderium ex triplici ratione 28 b — dom defectum nostrae carnis suscepit, homo ad cognoscendum divina redit 400 a

— conceptus est in sexta aetate 670 a — conceptus est de Spiritu S. in columba apparente 325 a — conceptus est sine libidine 284 b — Conceptio eius fuit viri perfecti scientia et virtutibus perfecta et integra circumvallatio 664 a — sine temporis intervallo perfectus Deus, perfectus homo fuit in Virginis utero 658 a — Hoc fuit rationale *ibid.* — si prius fuisset homo quam Deus, accidentaliter esset Deus *ibid.* — in utero Virginis sumit vestimentum candidum et rubicundum 673 a — fuit candidatus in incarnatione 580 a — ex humana natura pullulavit sicut rosa de spina 670 b — In die conceptionis Christum apprehenderunt septem mirabiles operationes 108 a — coronatus est a Patre diademate regni aeterni, a Virgine Matre diademate regni temporalis 121 b

— intravit Mariam sine ipsius ruptura et eam fecundavit 157 b — Christus venit in uterum virginalem in nube parvula propter humilitatem, candida propter puritatem, perlustrata propter magisterium veritatis, imbrifera propter pietatem 41 a — Adventus Christi in uterum virginalem est universaliter contemplabilis, mysteriatiter intelligibilis, venerabiliter admirabilis *ibid.* — generatus est in Virgine sine

CHR (2)

admirabilem creaturam 99 a — fuit fructus uteri virginialis 684 b — in utero Virginis accepit pontificalem stolam 673 a — quando de carne Virginis sibi carnem fabricavit, lactificavit Ecclesiam et Patriarchas 698 a — in Virgine umbram sibi fecit, ut posset videri 99 a — intra viscera virginalia sibi desponsavit humanam naturam 710 a

— Decebat, ut conceptio fieret de matre purissima 672 b. 678 a. 709 a — Decebat, Christum habere matrem pulcherrimam, purissimam et sanctissimam 661 a — Agnus innocens non debet habere uxorem nisi similem sibi 699 a

— fuit de tribu Iuda 322 a

— est una persona in tribus substantiis 284 a — In Christo in **unitate personae** unitae sunt Divinitas et humanitas 27 b — coniunxit primum Divinitatis ultimo humanitatis in unitate personae 47 b — est geminae gigas substantiae 658 b — Deitas mediante intellectu coniuncta est carni *ib.* a — Desponsatio eius est unio divinae naturae et humanae 96 a — humanam naturam univit Divinitati 27 b — Gratia unionis divinae et humanae naturae distat in infinitum ab omni alia 99 a — Mortalitas unita est Verbo per assumptionem humanitatis 66 b — In eo est caro coniuncta Verbo aeterno 412 a — Humana natura coniuncta est Verbo ut sponsa sponso 244 a — In utero virginali sic coniuncta est humana natura cum Verbo, sicut univert sponsa cum sponso amore individuo 425 b — Persona Verbi incarnati describitur quoad Divinitatem occulte, quoad humanitatem septemplex 124 a, b

— habuit thesaurum supercaelestem et subcaelestem 295 a — De primo sumit Deitatem, de secundo humanitatem, quas univit in unitate personae *ibid.* — est scala contingens, immo penetrans caelos per Divinitatem et contingens terram per humanitatem 320 a — In hac scala perficiuntur omnes ascensiones spirituales et omnes perfectiones, glorificationes et dona gratiae et gloriae *ibid.* — habuit rectitudinem Divinitatis inflexibilis et lignum incurvatum humilitate humanitatis 283 a — describitur a fortitudine Divinitatis, a mansuetudine humanitatis, a dispensatione circumcisionis 442 b

— In ipso est natura corporalis, intellectualis, divina 355 a. 614 b — sicut sine mutatione sui mundum facere potuit, ita naturam humanam assumere potuit et ad astra ascendere 316 a — assumens naturam humanam non mutatur, sed assumptum mutatur *ibid.* — habuit similitudinem et naturam hominis, carens tamen veneno peccati 431 b — Ab eius humanitate respandit Divinitas 531 b — Christi humanitas replevit Virginis uterum et universum mundum 651 b — in humana natura ostendit suam excellentiam et dignitatem 355 b — Christi natura erat tenera et optime complexionata 726 a

— carnem et animam assumpsit 108 a — non tantum nostram naturam, verum etiam poenales suscepit 668 a — carnem

(2)

habentem defectus humanae naturae assumpsit a Patriarchis et regibus 432 b — induit similitudinem culpaе et veritatem poenitentiae nostrae 409 b — later eius carnem et spiritum nulla erat rebellio 205 b — in carne non habuit infectionem concupiscentiae nec in anima originalem iniustitiam *ibid.* — Ex parte mentis in ipso erat omnimoda puritas, ex parte carnis nulla rebellio 358 a — Ex hoc oriebatur mira harmonia carnis ad spiritum *ibid.*

— Eius anima omnem dignitatem transcendit 114 b — Eius anima transcendit omnes caelos 258 b — Ipsius animae communicata est omnis scientia 251 a — Anima Christi erat tanto humilior, quanto magis est unita nobilitati divinae naturae 262 b

— Eius caro nulli corruptioni erat obnoxia, ideoque anima fortiori amicitia ei coniungebatur 203 b — In eius carne non erat concupiscentia 133 b — Membra corporis Christi vocantur indumenta 726 a

— Eius **nativitas** est ab aeterno ordinata et a Trinitate omnibus gratiis et benedictionibus adornata 122 a — Nativitas Christi describitur ut praefigurata, praenuntiata, exhibita 428 a — natus est sicut nascitur splendor ex luce, germen ex vite, flos ex ramo 100 a, b — non est natus de muliere per viam concupiscentiae 545 a — supernaturaliter natus est de Maria 248 a — Describitur Christi nativitas in utero et ex utero 124 b — Christi nativitas fuit nova, quia conceptus praeter concupiscentiam, natus supra naturam, nominatus secundum praedestinationem aeternam 134 b

— In quo anno Christus natus sit 423 b — natus est post Ioannem 64 b. 65 a — Cur Angeli in eius nativitate cantaverint canticum pacis 628 b — Nova et mira in Christi nativitate inspicuntur 410 b. 411 a — Tria signa in eius nativitate ostendunt assumptam infirmitatem 24 a — Christo nato, Romae fons olei erupit et defluxit in Tyberim 114 a — Septem mirabilia facta sunt in die nativitatis Christi 97 a — In eius nativitate secundum varias historias ostensa sunt duodecim mirabilia 123 a, b — Quid haec significant *ibid.*

— quare nobis datus sit ut Parvulus 101 a, b — positus est in praesepio bovis et asini, quia instructor fuit populi Iudaici et Christiani 60 a — quamquam pannis involutus et in praesepio reclinatus est rex, cuius sunt omnia 147 a — in loco parvulo natus est, ut nos doceret, quod nullus potest intrare caelum, nisi efficiatur parvulus 146 b — infans, pannis involutus et positus in praesepio, docet nos fugere vanitatem scientiarum, divitiarum et honorum 102 a, b — infans, pannis involutus et positus in praesepio, docet nos puritatem, paupertatem, humilitatem *ib.* b — Describitur eius paupertas in sua nativitate 234 a — in nativitate fecit convivium nuptiale 478 b — Ad has nuptias invitavit milites suos 479 a — habuit milites parvulos, militem iuvenem et senem *ibid.* — Quorum mentes splendor nativitatis Christi

CHR (2)

tetigerit et illuminaverit et quousque penetraverit 126 a, b

— Christi nativitas est amabilis, delectabilis, venerabilis 114 b — In Christo nascente est benignitas, liberalitas, suavitas 82 b — natus plenus est rore gratiae, veritatis, lactitiae et virtutis 118 a, b — natus fuit diadema venustatis gratiae, sapientiae, praecminentiae 121 b — natus habuit pulcritudinem sapientiae, gratiae et affluentiae 96 b — Regi nato adscribuntur sublimitas, claritas, dignitas 169 b — In Christo nato est plenitudo potentiae, sapientiae, pacis 96 b — natus de Virgine ascendit sicut fons puritatis, veritatis, suavitatis, liberalitatis, sanctitatis, honestatis, claritatis 116 b — natus in se transformavit colorem rubrum per caritatem, aëreum per serenitatem, viridem per amoenitatem, aquaeum per pietatem 113 b — Notatur Christi venturi in carne humilitas et nati sublimitas 93 a

— Christus natus apparuit mundo sicut stella, quia est clarissimus, pulcherrimus, nobilissimus, efficacissimus, ordinatissimus, officiosissimus 445 b. 416 a — natus apparuit mundo sicut flos candidissimus, verantissimus, splendidissimus, fragrantissimus, electissimus, saluberrimus 116 a — natus apparuit sicut fons sapientiae, gratiae, iustitiae, vitae, sanctimoniae, gloriae 141 b — natus est mundo sicut paradisi maiestatis, claritatis, suavitatis, sanctitatis 418 b — natus habuit pennam contemptus terrenitatis, voluptatis et vanitatis 129 a — natus habuit pennas caritatis, virtutis et desiderii aeternitatis *ibid.* — natus est sol, quia altissimus, splendidissimus, delectabilissimus, ordinatissimus, officiosissimus, efficacissimus, ferventissimus 122 a

— Quoad Christum natum admiranda est animae potentis importunitas, dantis Dei largitas, dati utilitas ob tres rationes 88 a. 89 a, b. 90 a, b — Christi nativitas describitur gratiosa et nova ut supernis influentiis ex parte Matris et ut aeternis fragrantis ex parte Proles referta 418 b — Nativitas Christi commendatur a regali prosapia dignitate et singulari sapientiae fontalitate 114 a — Christi nativitas consideratur quantum ad nobilitatem Virginis et gratiositatem Proles 120 a, b

— Nativitas Christi describitur tripliciter quoad temporis circumstantiam, conditionem venientis et causalitatem 128 a, b — Circa eius nativitatem speculanda sunt temporis idoneitas, loci qualitas, Virginis fecunditas, Proles humilitas, paupertas et asperitas, beati Ioseph sedulitas, pastorum credulitas, supernorum spiritu iucunditas, humani generis felicitas 424 a — In eius nativitate quatuor consideranda sunt ex parte Patris, Filii, Matris, Ioseph, Pastorum et Angelorum 122 b. 123 a — Nativitas Christi est mirifica fecunditate ex parte Virginis et iucunda suavitate ex parte Proles 118 b — Christi nativitas describitur sub metaphora floris, rosae, lili, paradisi, areolae, olivae, cellae 122 a, b

— ad hoc natus est, ut homines sanctificaret 598 b — Christi nativitas est

principium salutis humanae et confugium omnis animae 119 b — Eius nativitas est contentiva salutis, manifestativa bonitatis et repraesentativa sapientiae 121 b. 122 a — natus erat mundo speculum, solatium, documentum, indumentum, pretium, praemium 167 b — natus in tempore et parvulus factus est, ut homo efficeretur filius Dei, reasceret in baptismo, de servo fieret liber et de parvulo dignus regno caelorum 146 a, b — natus significavit praedominativam pietatis, misericordiae et gratiae 143 b — natus est ante Mariam nativitate aeterna, quae reservatur in praemium; natus est in ea et ex ea ad remedium 99 b. 100 a, b

— natus humanam genus in Deum fecundavit et angelicam naturam iucundavit 113 b — In Filio nobis datum est magnum donum 101 b — natus est in iucunditatem gloriae nostrae meditationis, contemplationis, locutionis, orationis, devotionis, collationis, conversationis, actionis, aedificationis 120 a — Christi nativitas iucundissima fuit Matri et universitati 135 a — natus illuminat mundum et iucundat universum *ibid.* — Christi nativitas est nobilissima, deliciosissima, uberrima 117 b

— natus est fructus spectabilis, desiderabilis, oblectabilis 38 a — Christi nativitas tollit expectationis dilationem, exigit considerationis attentionem et offert promissionis impletionem 126 a — natus apparet contemplantibus in miraculum ob quinque rationes, desiderantibus in solatium, proficientibus in exemplum sextupliciter 100 b-102 b — ortus est ut viror virtutis virilibus et virilia proponentibus, ut splendor veritatis pauperibus et humilibus 128 a, b — apparuit in sinceritate munditiae et lenitate misericordiae diligentibus 129 a, b — apparet habentibus humilitatem venustantem, odorem elevantem, fidem illuminantem *ib.* b — nascens nos invitat ad culmina virtutum et ad munera delectationum 118 a

— **Adventum** Christi praecessit illuminatio legis naturae, illustratio Scripturae et revelationis propheticae 60 b — Ante adventum Christi erat in homine defectus potentiae in operatione, experientiae in comprehensione, intelligentiae in cognitione 45 a — Sacrae Scripturae multiformiter loquuntur de Christi adventu, vita et morte 52 b — Christi adventus a Patribus ex triplici ratione erat avide desideratus 28 b — venit post Ioannem sicut sponsus post paranymphum, sicut rex post nuntiatorem, sicut fulgor meridians post diluculum 65 a — Christi quadruplex adventus, scil. in carnem, ad iudicium, in mentem, ad mortem 32 a — venit in mundum ad solvendum vincula originalis culpa, in limbum ad dissolvendum vincula reatus poenae, venit ad iudicium ad exterminandum vincula corporalis miseriae 46 b. 47 a, b. 48 a — propter misericordiam descendit in carnem, in mentem, ad iudicium 432 b